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청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 197,278,000

2024학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 168,584,000원"을 "세입·세출 각각 197,278,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 182,235 152,547 29,688

1.지방교육행정기관이전수입 182,235 152,547 29,688

1.교육비특별회계전입금수입 182,235 152,547 29,688

1.교육비특별회계전입금 182,235 152,547 29,688

1.학교운영비전입금 152,547 152,547 0

2.목적사업비전입금 29,688 0 29,688
교육복지우선지원연계학교사업비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직적립금 : 

4,067,000원 * 1개교 =
4,067,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

11,406,000원 * 1개교 =
11,406,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,299,000원 * 1개교 =
1,299,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

진로프로젝트 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트 : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_1추)중등기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

교과서들고진로여행운영 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,780,000원 * 1

개교 =
3,780,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

노동인권교육운영비 : 260,000원 * 1개교 = 260,000

2.자체수입 12,042 12,637 -595

1.학부모부담수입 11,842 12,437 -595

1.수익자부담수입 11,842 12,437 -595

1.급식비 11,842 12,437 -595

1.급식비 11,578 11,578 0

2.우유급식비 264 859 -595
교직원우유급식비(수익자) : 264,000원

-382,000원=
-118,000

학생우유급식비(수익자) : -477,000원= -477,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,001 3,400 -399

1.전년도이월금 3,001 3,400 -399

1.순세계잉여금 3,001 3,400 -399

1.순세계잉여금 3,001 3,400 -399

1.순세계잉여금 3,001 3,400 -399 순세계잉여금 : 3,000,210원*1교-3,400,000원= -399,000

세입합계 197,278 168,584 28,694
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,413 5,865 19,548

1.기타 교직원보수 19,573 25 19,548

1.교직원대체인건비 19,573 25 19,548

1.기간제교원인건비 19,573 25 19,548

1.기간제교원인건비 18,249 0 18,249
(성립전_1추)정원외기간제교원 퇴직적립금

(목적) : 4,066,540원*1명 =
4,067,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비(목

적) : 11,405,190원*1명 =
11,406,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 성과상여금

(목적) : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 1,324 25 1,299
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

(목적) : 1,298,080원*1명 =
1,299,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,840 5,840 0

1.교직원역량강화 5,840 5,840 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.배움과성장연수 2,940 2,940 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,899 23,218 1,681

1.급식 관리 13,418 13,837 -419

1.학교급식운영 13,418 13,837 -419

1.우유급식비 440 859 -419

1.우유급식비 440 859 -419
교직원우유대금(수익자) : 530원*3개*166

일-859,000원=
-595,000

학생우유대금(자체) : 530원*2개*166일= 176,000

2.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.비조리교급식비 12,578 12,578 0

1.전출금 12,578 12,578 0

2.보건관리 8,161 8,061 100
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,652 2,552 100

1.학생건강검사 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

2.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 문

화상품권 구입(목적) : 20,000원*5명*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 5,509 5,509 0

1.먹는물관리 3,222 3,222 0

1.일반수용비 3,222 3,222 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,407 1,407 0

1.일반수용비 1,407 1,407 0

3.학생복지 3,320 1,320 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
집단상담및체험활동(목적) : 40,000원*9명

*2회=
720,000

사제멘토링(목적) : 30,000원*9명*4회= 1,080,000

긴급지원물품구입(목적) : 100,000원*2명

*1회=
200,000

2.학생복지운영 1,320 1,320 0

1.학생교과서구입 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.기본적 교육활동 50,612 45,013 5,599

1.교과 활동 13,210 8,230 4,980

1.교과활동지원 8,700 3,720 4,980
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기초학력지도 3,720 3,720 0

1.기타수당 3,140 3,140 0

2.교육운영비 530 530 0
두드림학교운영지원 교육용소모품구입(경

상) : -330,000원=
-330,000

두드림학교운영지원 정서적안정프로그램재

료비(경상) : 18,000원*5명*2회=
180,000

두드림학교운영지원 사제동행프로그램체험

비(경상) : 30,000원*5명=
150,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.순회교사운영 4,980 0 4,980

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*4명*6월=
1,200,000

2.여비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*189회=
3,780,000

2.국어 교과활동 110 110 0

1.교과운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

김선숙 2024년 04월 11일 12시 53분 56초 7 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 34,822 34,203 619

1.자율활동 2,780 2,520 260

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.인권교육 680 420 260

1.운영수당 680 420 260
노동인권교육강사비및원고료(목적) : 

100,000원*2시간+60,000원=
260,000

2.현장체험학습활동 28,050 29,691 -1,641

1.현장학습 28,050 29,691 -1,641

1.여비 20,200 19,248 952 국외현장체험학습 인솔비 및 사전답사비 : (2,200,000원

*7명+2,400,000원*2명)-19,248,000원=
952,000

2.교육운영비 7,850 10,443 -2,593
학생 국외현장체험학습비 : (2,200,000원*9명

-10,700,000원-1,250,000원)-10,443,000원=
-2,593,000

3.동아리활동 600 600 0

1.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 3,392 1,392 2,000

1.진로체험활동 3,392 1,392 2,000

1.교육운영비 3,392 1,392 2,000
진로프로젝트체험비(목적) : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

교과서들고진로여행인공지능체험비(목적)

 : 254,000원*3회=
762,000

교과서들고진로여행식생활체험비(목적) : 

238,000원*1회=
238,000

3.자유학기(년) 활동 2,580 2,580 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 2,580 2,580 0

1.진로탐색활동 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.선택적 교육활동 6,310 5,510 800

1.방과후학교 운영 1,760 1,760 0

1.방과후학교운영 1,760 1,760 0

1.특기적성교육 1,760 1,760 0

1.기타수당 260 260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 2,750 2,750 0

1.독서활동운영 2,750 2,750 0

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 1,000 800

1.기타선택적교육운영 1,800 1,000 800

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생태체험학습 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)지평선생태프로젝트채소및꽃

모종구입(목적) : 2,000원*150개=
300,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트퇴비및비

료구입(목적) : 20,000원*7개=
140,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트식물성장일기쓰

기우수자시상상품권구입(목적) : 5,000원*4명=
20,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트학생학부모교직원샌드위

치만들기체험(목적) : 10,430원*30명*1회=
313,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트반성회및

평가회학생간식비(목적) : 3,000원*9명=
27,000

3.민주시민교육운영 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 11,212 11,172 40

1.교무업무 운영 1,640 1,600 40

1.교무학사운영 1,640 1,600 40

1.교육활동홍보 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40 학교홍보용품 : 240,000원*1식-200,000원= 40,000

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 1,612 1,612 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 1,112 1,112 0

1.안전교육 1,112 1,112 0

1.교육운영비 1,112 1,112 0

3.학습지원실 운영 4,960 4,960 0

1.정보화실운영 4,960 4,960 0

1.학교정보화지원 4,960 4,960 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

4.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

김선숙 2024년 04월 11일 12시 53분 56초 10 전북특별자치도교육청 청하중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 70,195 70,195 0

1.학교기관 운영 21,797 21,797 0

1.부서기본운영 21,797 21,797 0

1.교장실운영 8,520 8,520 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,520 3,520 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,525 5,525 0

1.일반수용비 2,995 2,995 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 7,752 7,752 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.시설 장비 유지 46,998 46,998 0

1.학교시설장비유지 46,998 46,998 0

1.공공요금및제세공과금 15,408 15,408 0

1.전기요금 9,420 9,420 0

2.상하수도료 756 756 0

3.기타공공요금 5,232 5,232 0

2.시설관리용역 16,783 16,783 0

1.일반수용비 16,783 16,783 0

3.시설일반관리 11,567 11,567 0

1.공무직인건비 282 282 0

2.일반수용비 11,285 11,285 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 8,637 7,611 1,026

1.예비비 8,637 7,611 1,026

1.예비비 8,637 7,611 1,026

1.예비비 8,637 7,611 1,026

1.예비비 8,637 7,611 1,026 예비비 : 8,637,000원-7,611,000원= 1,026,000

세출합계 197,278 168,584 28,694
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